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Alternativutredning Krångede/Kläppa/Ljusdal-Horndal, inklusive anslut-
ning Dönje och ny sträckning förbi Ljusdal 

Svenska kraftnät inkom den 8 oktober 1998 med en ansökan om förlängning av nät-

koncession för linje avseende rubricerad ledning till Energimarknadsinspektionen 

(Ei), samt en ansökan om koncession för ny ledning runt Ljusdal 2001. I en skrivelse 

daterad 2016-06-02 begärde Ei att Svenska kraftnät ska komplettera sin ansökan med 

bland annat alternativa sträckningar. 

Detta PM redovisar en beskrivning av förslag på alternativa sträckningar till den rubri-

cerade befintliga luftledningen. 

Framkomligheten för en lednings sträckning styrs av olika faktorer såsom t ex. avstånd 

till bebyggelse, påverkan på miljöintressen, byggbarhet och terrängförhållanden. De 

sträckningsalternativ som studerats har identifierats genom en sammanvägning av 

både dessa faktorer och ekonomisk rimlighet. 

1 Alternativutredning 

För att finna alternativa framkomliga lokaliseringar för 220 kV ledningen Krångede-

Horndal, inklusive anslutning Dönje och ny sträckning runt Ljusdal, har en alternativ-
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utredning genomförts där en studie av framkomligheten gjorts inom ett stort utred-

ningsområde som redovisas på karta 1 i Bilaga 3.1.1. 

Inom utredningsområdet har två alternativ (utredningskorridorer) identifierats som är 

avgränsade men är breda nog att rymma en 220 kV-ledning. För att identifiera utred-

ningskorridorer med minst påverkan på bebyggelse, landskapsbild, natur- och kultur-

miljö och pågående markanvändning genomfördes utredningen och avgränsning av 

korridorerna enligt följande kriterier: 

 Anpassning till befintlig bebyggelse:  

Som ett första kriterium har närheten till bostadshus inom utredningsområ-

det studerats. Studie genomfördes med hjälp av lantmäteriets digitala fastig-

hetskarta i vektorformat och ortofoto. En buffert på 100 meter runt bostads-

bebyggelse, med detaljtyp HUS i Fastighetskartan (vector), gjordes för att 

kontrollera var det var möjligt att dra fram alternativa korridorer.  

 Anpassning till allmänna intressen: 

Som ett andra kriterium studerades förekomst av allmänna intressen genom 

studier av länsstyrelsernas geodata (riksintressen, kultur- och naturmiljö), 

Skogsstyrelsens GIS-data i Skogsdataportalen (biotopskyddsområden, nyck-

elbiotoper etc.), data om skyddade vatten från Vatteninformation Sverige 

(VISS), kommunala planer och Riksantikvarieämbetets digitala underlags-

material i FMIS (fornlämningar och övriga kulturhistoriska lämningar).  

 Anpassning till befintlig infrastruktur: 

Som ett tredje kriterium är den mest lämpliga lokaliseringen för en ny luftled-

ning ofta att bygga denna i direkt anslutning till befintlig infrastruktur för att 

därigenom minimera tillkommande påverkan på omgivande intressen. På så 

sätt kan befintliga avverkade gator delvis nyttjas och det totala intrånget blir 

mindre än om ny ledning anläggs i obruten mark.  

De föreslagna utredningskorridorerna har tagits fram och anpassats efter ovanstående 

kriterier för att undvika påverkan på boendemiljöer och i möjligaste mån undvika 

kända intresseobjekt/områden, se Bilaga 3.1.1. Alternativen benämns utredningskorri-

dorer och utgör alternativ till befintlig ledning som benämns i avsnitt 2 och i Bilaga 

3.1.1. 

Förutom motstående bebyggelse- och miljöintressen har tekniska faktorer som bygg-

barhet, terrängförhållanden och förbindelsens längd liksom även ekonomiska faktorer 
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tagits med som sammanvägande faktorer i förslagen till dragningen av de alternativa 

korridorerna.  

2 Befintlig ledning 

Den befintliga 220 kV-luftledningen Krångede/Kläppa/Ljusdal-Horndal inklusive 

anslutning Dönje och ny sträckning runt Ljusdal, är indelad i fyra avsnitt, se tabell 1 

nedan och karta 1 i Bilaga 3.1.1. Ledningen är ca 346 km lång, går i nord-sydlig rikt-

ning och ligger mitt i den norrländska barrskogsregionen vilket innebär att den i hu-

vudsak berör skogsmark med kuperad terräng med rikligt inslag av myrmark.  

Tabell 1. Den befintliga ledningens avsnittsindelning. 
Avsnitt Kommun Län Alternativ till befint-

lig ledning 
I  Krångede – Ånge kommun Ragunda, Bräcke, 

Ånge 
Jämtland 
Västernorrland 

A1, B1 

II Norra Ljusdals kommun – Ljusdal 
(Kläppa) 

Ljusdal Gävleborg A2 

III Ljusdal (Kläppa) – Bollnäs kommun Ljusdal, Bollnäs Gävleborg A3, B2 

IV Söderhamns kommun – Horndal Ockelbo, Sandvi-
ken, Hofors, 
Avesta 

Gävleborg 
Dalarna 

A4, B3 

 

2.1 Avsnitt I 
Befintlig ledning i Avsnitt I börjar i station Krångede i Ragunda kommun och är ca 97 

km lång, se karta 1 och 2-5 i Bilaga 3.1.1. Ledningen går via station Bräcke i Bräcke 

kommun och Ånge i Ånge kommun fram till kommungränsen mellan Ånge och Ljusdal 

kommun. Vid Ånge passerar ledningen över Ljungan. 

Norr om Bräcke passerar ledningen Gimån som är Natura 2000-område  och ett riks-

intresseområde för naturvård. Norr om Ånge passeras riksintresseområdet Norra 

Borgsjö rikkärrområde. I övrigt passerar ledningen ett antal nyckelbiotop-, sump-

skogs-, naturvärdes- och naturvårdsavtalsområden och ett fåtal våtmarker som är 

klassade i länsstyrelsens våtmarksinventering. 

Vid station Krångede passerar ledningen Indalsälvens dalgång med ett storslaget jord-

brukslandskap av 1800- och 1900-talskaraktär som är av riksintresse för kulturmin-

nesvården. Längs ledningen finns kulturhistoriska lämningar. 
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Ledningen passerar en vandringsled söder om Krångede, ett område kring Bräcke som 

är av riksintresse för rennäringen och ett område av riksintresse för friluftslivet längs 

Gimån. 

Ledningen passerar riksintresse för väg respektive järnväg vid två tillfällen. 

Samlad bostadsbebyggelse vid ledningen finns vid Krångede, Öster-Övsjö och Ånge. I 

övrigt finns det spridd bebyggelse längs ledningen.  

Befintlig ledning bedöms vara förenlig med samtliga kommunala planer.  

2.2 Avsnitt II 
Befintlig ledning i Avsnitt II är ca 67 km lång och börjar på gränsen mellan Ånge och 

Ljusdal kommun och går via byn Hennan och över Storsjön fram till station Kläppa 

söder om Ljusdal , se karta 1 och 6-8.  Genom Ljusdal passerar ledningen en skola, 

tätbebyggt bostadsområde och ett industriområde. 

Den befintliga ledningen passerar ett antal nyckelbiotop- och sumpskogsområden, ett 

fåtal våtmarker som är klassade i länsstyrelsens våtmarksinventering och området 

Nedre Mellanljusnan söder om Ljusdal som ingår i Naturvårdsprogram. 

Vid Hedsjö och Hennan passerar ledningen områden för bevarandeplan för odlings-

landskapet, Hedsjö/Stugutjärn respektive Sör- och Norrvälje. Längs ledningen finns 

kulturhistoriska lämningar. 

Ledningen passerar riksintresse för väg respektive järnväg vid två tillfällen. 

Samlad bostadsbebyggelse vid ledningen finns vid Hennan och i Ljusdal. I övrigt finns 

det spridd bebyggelse längs ledningen.  

Gällande översiktsplan för Ljusdals kommun antogs i februari 2010. I översiktsplanens 

avsnitt ”Kommunikationer och infrastruktur – framtiden” tas flyttning eller markför-

läggning av ledningen i Ljusdals tätort upp som en målsättning. Detaljplaner finns i 

Ljusdal. 

2.3 Avsnitt III 
Befintlig ledning i Avsnitt III är ca 92 km och börjar  och går genom Ljusdals och Boll-

näs kommuner, se karta 1 och 9-12. Söder om Ljusdal passerar ledningen över Ljusnan 

vid två tillfällen och går via station Dönje fram till kommungränsen mellan Bollnäs och 

Ockelbo. 
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Söder om Järvsjö passerar ledningen över området Nedre Mellanljusnan längs Ljus-

nan som är av riksintresse för naturvård och som även ingår i det större området med 

samma namn som ingår i Naturvårsprogram. Norr om Arbrå går ledningen genom 

Naturreservat Majorns hage som delvis även är Natura 2000-område. I övrigt passerar 

ledningen ett antal nyckelbiotop- och sumpskogsområden och ett fåtal våtmarker som 

är klassade i länsstyrelsens våtmarksinventering. 

Ledningen passerar genom områdena Karsjö by och Norrfly-Sörfly som är av riksin-

tresse för kulturmiljövård och 15 områden som finns med i bevarandeplan för odlings-

landskapet. Längs ledningen finns kulturhistoriska lämningar. 

Ledningen passerar riksintresse för väg respektive järnväg vid två tillfällen. 

Samlad bostadsbebyggelse vid ledningen finns söder om Ljusdal, Norr Säljesta, Änga, 

Karsjö, Söromåsen och Kilafors. I övrigt finns det spridd bebyggelse längs ledningen.   

Befintlig ledning bedöms vara förenlig med samtliga kommunala planer.  

2.4 Avsnitt IV 
Befintlig ledning i Avsnitt IV är ca 90 km lång och går från kommungränsen mellan 

Bollnäs och Ockelbo fram till station Horndal, se karta 1 och 13-16. I Ockelbo kommun 

går ledningen via station Ockelbo och väster om tätorten Ockelbo. I Sandvikens kom-

mun går ledningen väster om Sandviken och dess angränsande byar varefter ledningen 

ansluter till station Krångede i Avesta kommun via Torsåker i Hofors kommun.  

Ledningen passerar genom områdena Åbyggeby-Vreten, Testeboån (Åmot-Bysjön) och 

Jädraån och Järboåsen som ingår i Naturvårdsprogram. I övrigt passeras ett antal 

nyckelbiotop- och sumpskogsområden och ett fåtal våtmarker som är klassade i läns-

styrelsens våtmarksinventering. 

Ledningen passerar i utkanten av området Ockelbo, väster om Ockelbo och området 

Torsåkers centralbygd i Torsåker som båda är av riksintresse för kulturmiljövård lik-

som sju områden som är med i bevarandeplan för odlingslandskapet. Längs ledningen 

finns kulturhistoriska lämningar. 

Ledningen passerar riksintresse för väg och järnväg en gång. 

Samlad bostadsbebyggelse vid ledningen finns i Ockelbo, Järbo och Åshammar. I öv-

rigt finns det spridd bebyggelse längs ledningen.  
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Befintlig ledning bedöms vara förenlig med samtliga kommunala planer.  

Sammanfattningsvis kan det konstateras att befintlig ledning har stått på samma plats 

i cirka 75 år och innebär ingen ny påverkan på omgivande intressen.  

3 Alternativa sträckningar 

3.1 Avsnitt I 

3.1.1 Utredningskorridor A1 

Utredningskorridor A1 börjar i station Krångede, är ca 124 km lång och följer Svenska 

kraftnäts befintliga 220 kV- och 400 kV ledningar nästan hela vägen ner till gränsen 

till Avsnitt II, se karta 1 och 2-5 i Bilaga 3.1.1. I höjd med station Bräcke ansluter en 

korridor till stationen. Inom korridoren ligger naturreservaten Sättmyrberget och 

Klyttkälberget och riksintresseområdet för naturmiljö Gimån; Uppströms Holmsjön. 

Alla områden förutom Klyttkälberget är även registrerade som Natura 2000-områden. 

I övrigt ryms inom korridoren ett antal biotopskyddade områden, nyckelbiotop- och 

sumpskogsområden och ett fåtal våtmarker som är klassade i länsstyrelsens våtmarks-

inventering. 

Korridoren går genom riksintresseområdena för kulturmiljövård Indalsälven i 

Östjämtland vid Indalsälven och Ljungans dalgång vid Ljungan. Inom korridoren finns 

kulturhistoriska lämningar. 

Korridoren passerar två områden sydöst om Krångede och kring Bräcke som är av 

riksintresse för rennäringen och ett område av riksintresse för friluftslivet längs Gi-

mån. 

Ledningen passerar riksintresse för väg en gång och järnväg två gånger. 

Samlad bostadsbebyggelse i korridoren finns vid Hammarstrand, Hällesjö och Borgsjö. 

I övrigt finns det spridd bebyggelse inom korridoren.  

Korridoren berör översiktsplanen för Ragunda kommun (2006), Bräcke kommun 

(2003) och Ånge kommun (2004). Detaljplaner finns i Ragunda.  
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3.1.2 Utredningskorridor B1  

Utredningskorridor B1 börjar i station Krångede, går i huvudsak i obruten skogsmark 

och är ca 90 km lång, se karta 1 och 2-5 i Bilaga 3.1.1 Inom korridoren ligger naturre-

servatet Kullbäcken-Markbäcken och riksintresseområden för naturmiljö; Gimån, 

Uppströms Holmsjön, Norra Borgsjös rikkärrområde och Stormyran-Lokmyran. Alla 

områden förutom Stormyran-Lokmyran är även registrerade som Natura 2000-

områden. I övrigt ryms inom korridoren ett antal biotopskyddade områden, nyckelbio-

top- och sumpskogsområden och ett fåtal våtmarker som är klassade i länsstyrelsens 

våtmarksinventering. 

Korridoren innefattar riksintresseområdet för kulturmiljövård Indalsälven i Östjämt-

land längs Indalsälven. Inom korridoren finns kulturhistoriska lämningar. 

Korridoren passerar en vandringsled söder om Krångede och ett område kring Bräcke 

som är av riksintresse för rennäringen och ett område av riksintresse för friluftslivet 

längs Gimån.  

Korridoren passerar riksintresse för väg respektive järnväg vid två tillfällen. 

Samlad bostadsbebyggelse i korridoren finns vid Bräcke. I övrigt finns det spridd be-

byggelse inom korridoren.  

Korridoren berör översiktsplanen för Ragunda kommun (2006), Bräcke kommun 

(2003) och Ånge kommun (2004). Detaljplaner finns i Ånge.  

3.2 Avsnitt II 

3.2.1 Utredningskorridor A2  

Utredningskorridor A2 börjar där korridoren A1 slutar och slutar i station Ljusdal 

söder om Ljusdal, se karta 1 och 6-8 i Bilaga 3.1.1. Korridoren är ca 60 km långt och 

går i huvudsak i obruten skogsmark.  

Korridoren passerar genom områdena Myrkomplex längs Girsbäcken och Sandviks-

moarna-Gröntjärn som är av riksintresse för naturvård. På fyra platser passeras även 

områden som ingår i Naturvårdsprogram. I övrigt ryms inom korridoren ett antal 

nyckelbiotop- och sumpskogsområden och ett fåtal våtmarker som är klassade i läns-

styrelsens våtmarksinventering. 

Riksintresseområdet för kulturmiljövård Torkelsbo färbodvall och tre områden som är 

med i bevarandeprogram för odlingslandskapet ligger inom korridoren; Sandvik, Tor-
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kelsbo och Österås. Inom korridoren finns kulturhistoriska lämningar. Sista sträckan 

av korridoren söder om Ljusdal tangerar riksintresseområde för friluftsliv. 

Korridoren passerar riksintresse för väg och järnväg på en plats.  

Samlad bostadsbebyggelse i korridoren finns vid Ljusdal. I övrigt finns det spridd be-

byggelse inom korridoren.  

Gällande översiktsplan för Ljusdals kommun antogs i februari 2010. I översiktsplanens 

avsnitt ”Kommunikationer och infrastruktur – framtiden” tas flyttning eller markför-

läggning av ledningen i Ljusdals tätort upp som en målsättning. Detaljplaner finns i 

Ljusdal.  

3.2.2 Ny planerad ledning kring Ljusdal (del av Utredningskorridor 
A2) 

På avsnittet Ljusdal (Temor – Kläppa) planerar Svenska kraftnät en ny sträckning runt 

tätorten Ljusdal om ca 11 km, se Figur 1. Den del av utredningskorridor A2 som går 

runt Ljusdal sammanfaller med ett alternativ i nysträckning som Svenska kraftnät 

sökte ny koncession för under 2001, med uppdatering 2012. 

Från Temor, strax norr om Ljusdals tätort, kommer ledningen att gå parallellt med 

Trafikverkets 130 kV ledning norr och öster om tätorten. Söder om tätorten löper led-

ningen parallellt med järnvägen fram till station Ljusdal.   
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Figur 1. Ny planerad sträckning förbi Ljusdal. 

På den norra delen av sträckningen, mellan Temor och Bjuråkersvägen, passeras ett 

antal sumpskogspartier av den nya planerade ledingen kring Ljusdal. Söder om Ljus-

dal och fram till station Ljusdal passerar ledningen i utkanten av Nedre Mellanljusnan, 

ett större område utmed Ljusnan med högsta naturvärde (klass I) enligt naturvårds-

programmet.  

Den nya ledningen kring Ljusdal bedöms vara förenliga med kommunala planer.  

3.3 Avsnitt III 

3.3.1 Utredningskorridor A3  

Utredningskorridor A3 börjar där utredningskorridor A2 slutar söder om Ljusdal, är ca 

95 km långt och följer till stor del Svenska kraftnäts befintligt 400 kV ledning förutom 

de första ca 22 km som går i obruten skogsmark, se karta 1 och 9-12 i Bilaga 3.1.1 I höjd 

med station Dönje går en korridor i västöstlig riktning som ansluter korridor A3 till 

stationen. Inom korridoren finns riksintresseområdena för naturmiljö Blixts och Spårs 

vid Nordsjö och Ljusnanåsen norr om Växbo. På sex platser passeras områden som 

ingår i Naturvårdsprogram. I övrigt ryms ett antal nyckelbiotop- och sumpskogsområ-
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den inom korridoren liksom ett fåtal våtmarker som är klassade i länsstyrelsens våt-

marksinventering. Nordöst om Dönje passerar korridoren över ett vattenskyddsom-

råde. 

Korridoren innefattar riksintresseområdena för kulturmiljövård Ersk-Pers i Östansjö i 

Nordsjö, Växbobygden i Växbo och Acktjära och sju områden med i bevarandeprogram 

för odlingslandskapet. Inom korridoren finns kulturhistoriska lämningar. Öster om 

Bollnäs passerar korridoren genom Ljusnans dalgång som är riksintresseområde för 

friluftslivet. 

Öster om Nordsjö finns en väderradarstation som är av intresse för försvarsmakten. 

Utredningskorridor A3 ligger inom dess influensområde, dvs det område utanför riks-

intresseområdet där en verksamhet eller åtgärd riskerar att påverka funktionen. Kor-

ridoren passerar riksintresse för väg en gång och järnväg två gånger.  

Samlad bostadsbebyggelse i korridoren finns vid Nordsjö och i byarna kring Acktjära. I 

övrigt finns det spridd bebyggelse inom korridoren.   

Korridoren berör översiktsplanen i Ljusdals kommun (2010), Bollnäs kommun (2015) 

och Söderhamns kommun (2006). Detaljplan finns i Hybo. 

3.3.2 Utredningskorridor B2  

Utredningskorridor B2 börjar i station Ljusdal och delar sig i två avgreningar sydväst 

om Bollnäs, se karta 1 och 9-12 i Bilaga 3.1.1. Korridoren med avgrening åt sydöst är ca 

90 km långt och går i huvudsak i obruten skogsmark. Avgreningen mot sydväst är ca 

25 km lång och går parallellt med Svenska Kraftnäts befintlig 400 kV ledning.  

Utredningskorridor B2 passerar riksintresseområden för naturvård vid Mellanljusnan, 

Galvån och Myrsjömyrorna och även naturreservatet Djupsjön-Römmaberget. Mellan-

ljusnan, Myrsjömyrorna och Djupsjön-Römmaberget är dessutom Natura 2000-

områden. På nio platser passeras områden som ingår i Naturvårdsprogram. I övrigt 

ryms ett antal biotopskyddade områden, nyckelbiotop- och sumpskogsområden och ett 

fåtal våtmarker som är klassade i länsstyrelsens våtmarksinventering inom korridoren. 

Korridoren passerar genom åtta områden med i bevarandeprogam för odlingsland-

skapet och inom korridoren finns kulturhistoriska lämningar. Söder om Ljusdal passe-

rar korridoren genom Ljusnans dalgång som är riksintresseområde för friluftslivet.  

Korridoren passerar riksintresse för väg på ett antal platser och järnväg en gång. 
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Samlad bostadsbebyggelse i korridoren finns vid Boda och väster om Bollnäs. I övrigt 

finns det spridd bebyggelse inom korridoren.  

Korridoren berör översiktsplanen i Ljusdals kommun (2010), Bollnäs kommun (2015), 

Ovanåker kommun (2000) och Söderhamns kommun (2006). Detaljplaner finns i 

Ljusdal. 

3.4 Avsnitt IV 

3.4.1 Utredningskorridor A4  

Utredningskorridor A4 börjar där utredningskorridor A3 slutar, är ca 120 km långt och 

går parallellt med befintlig ledning stort sett hela vägen, se karta 1 och 13-16 i Bilaga 

3.1.1. Korridoren innefattar riksintresseområden för naturvård; Myrar öster om Öjaren 

väster om Gävle, Karinmossen-Karinsjön-Kalkmossen-Bysjö-Bysjömossen-

Buksjömossen väster om Finnböle och naturreservat öster om Horndal. Områdena 

Myrar öster om Öjaren och Finnböle är även Natura 2000-område. På tio platser pass-

eras områden som ingår i Naturvårdsprogram. I övrigt ryms ett antal nyckelbiotop- 

och sumpskogsområden och ett fåtal våtmarker som är klassade i länsstyrelsens våt-

marksinventering inom korridoren. Väster om Gävle passerar korridoren över två 

vattenskyddsområden. 

Korridoren passerar genom fyra områden med i bevarandeprogam för odlingsland-

skapet och inom korridoren finns kulturhistoriska lämningar. Väster om station Finn-

böle passerar korridoren genom riksintresseområde för friluftslivet. 

Korridoren passerar riksintresse för väg respektive järnväg tre gånger. 

Samlad bostadsbebyggelse i korridoren finns i Överhärde. I övrigt finns det spridd 

bebyggelse inom korridoren.  

Korridoren berör översiktsplan för Ockelbo kommun (2012), Gävle kommun (1990), 

Sandvikens kommun (1991) och Avesta kommun (2007).   Detaljplaner finns i Horn-

dal. 

3.4.2 Utredningskorridor B3 

Utredningskorridor B3 börjar där utredningskorridor B2 slutar och avgrenar sig i bör-

jan av korridoren, se karta 1 och 13-16. Korridoren är ca 80 km långt och går parallellt 

med befintlig ledning. Avgreningen åt sydöst är ca 40 km lång och går i huvudsak i 

obruten skogsmark. Avgreningen åt söder fram till station Horndal är ca 80 km lång. 

På sex platser passeras områden som ingår i Naturvårdsprogram. I övrigt passerar 
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korridoren ett biotopskyddat område, ett antal nyckelbiotop- och sumpskogsområden 

och ett fåtal våtmarker som är klassade i länsstyrelsens våtmarksinventering. 

Inom korridoren finns kulturhistoriska lämningar. 

Korridoren passerar riksintresse för väg och järnväg en gång. 

Samlad bostadsbebyggelse i korridoren finns i Hofors. I övrigt finns det spridd bebyg-

gelse inom korridoren.  

Korridoren berör översiktsplan för Ockelbo kommun (2012), Falun kommun (2014), 

Sandvikens kommun (1991), Hofors kommun (2010), Hedemora kommun (2016) och 

Avesta kommun (2007).  Detaljplaner finns i Hofors. 

4 Jämförelse mellan utredningskorrido-
rerna  

Samtliga alternativa utredningskorridorer till den befintliga ledningen inom alla Av-

snitt har identifierats som möjliga alternativ.  I tabellen och texten nedan ges en jäm-

förande bedömning av de olika utredningskorridorernas påverkan på de alternativskil-

jande miljöaspekterna jämfört med dagens förhållanden (befintlig ledning).    

Tabell 1. Enklare bedömningsskala för påverkan på alternativskiljande miljöaspekter. 

Bedömningsskala  

+ Positiv påverkan 

0 Ingen ny påverkan jämfört med dagens förhållanden 

- Negativ påverkan 
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Tabell 2. Jämförande bedömning av de olika utredningskorridorernas påverkan på de alternativskiljande miljöa-
spekterna jämfört med dagens förhållanden längs befintlig ledning.  

MILJÖ-
ASPEKT 

Avsnitt I Avsnitt II  Avsnitt III Avsnitt IV 

 Befintlig 
ledning 

A1 B1 Befintlig 
ledning 

A2 Ny 
ledning 
kring 
Ljusdal 

Befintlig 
ledning 

A3 B2 Befintlig 
ledning 

A4 B3 

Längd (km) 97 124 90 67 60 12 92 95 90
+ 
25 

90 120 80+ 
40 

Landskap 0 - - 
 

0 - - 0 - - 0 - - 

Bebyggelse 
och hälsa 

0 
 

- - -  
(genom 
Ljusdal) 

 
0 

(övrig 
ledning) 

- 
 
 

+ 0 
 

- - 0 
 

- - 

Naturmiljö 0+ -  
 

- 0+ - - 0+ - - 0+ - - 

Kulturmiljö 
 
 
 
 
 
 
 

0 - - 
 

0 - 0 0 - - 0 - - 

Rekreation 
och friluftsliv 

0 - - 0 - - 0 - - 0 - - 

Rennäring 0 - -          

Kommunala 
planer 

0 - - -  
(genom 
Ljusdal) 

 
0 

(övrig 
ledning) 

- + 0 - - 0 - - 

Naturresur-
ser (skogs-
mark) 

0 - - 0 - - 0 - - 0 - - 

Infrastruktur 0 - - 0 - 0 0 - - 0 - - 

 
 

4.1 Landskap, bebyggelse och hälsa 

4.1.1 Befintlig ledning (Avsnitt I – Avsnitt IV) 

Den befintliga ledningen har stått på samma plats i landskapet de senaste 75 åren och 

kommer inte utgöra någon ny påverkan på landskapsbilden. 

Den största delen av sträckan genom Avsnitt I-Avsnitt IV går ledningen genom kupe-

rad skogsmark. Skogen döljer det mesta av kraftledningen så länge den följer land-
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skapets huvudlinjer och inte korsar över höjdryggar. Från avstånd sticker ledningsstol-

parna upp över trädtopparna, ibland ser man även ledningen som sveper fram mellan 

dem, men huvuddelen, merparten av stolparna och kraftledningsgatan, är dolda 

bakom träden. På nära håll ser man ljuset som silar in mellan trädstammarna, kanske 

ris som lämnats efter röjningen och ledningens stolpe. Bara då man befinner sig rakt 

under ledningen ser man att det inte är någon vanlig avverkning eller glänta.  

Där ledningen passerar bebyggelse i tex Öster Övsjö, Hennan, Karsjö och Järbo som 

ligger i öppna storskaliga odlingslandskap, är det ofta helhetsintrycket av omgivningen 

som avgör hur störande ledningen eller ledningsstolparna uppfattas i landskapet. Led-

ningen har funnits på samma plats i landskapet i ca 75 år vilket medför att den torde 

vara en del av den nuvarande landskapsbilden.  

Genom Ljusdal går ledningen nära en skola och genom ett tätbebyggt bostadsområde 

och ledningen utgör en visuell påverkan på bostadsmiljön.  

Enligt Svenska kraftnäts magnetfältspolicy (som grundar sig på försiktighetsprincipen 

i miljöbalken) är riktvärdet för magnetfält längs befintliga ledningar 4.0 μT. Det finns 

477 byggnader inom 100 meter på var sida av den befintliga ledningen i Avsnitt I-IV, 

varav 88 byggnader ligger inom 100 meter från ledningen genom Ljusdal, den del som 

Svenska kraftnät avser att riva i samband med uppförandet av den nya ledningen kring 

Ljusdal.  

Genomförda magnetfältsberäkningar för befintlig ledning visar att magnetfältsvärdena 

kommer att ligga under 4,0 μT för samtliga bostadshus längs ledningen. Undantaget är 

två fastigheter längs den befintliga ledningen, genom Ljusdal, som ska rivas och en 

fastighet längs befintlig ledning i Avsnitt III. 

4.1.2 Alternativa utredningskorridorer 

Avsnitt I – Avsnitt IV 

Där alternativa korridorer i Avsnitt I-Avsnitt IV föreslås gå genom marker som inte 

tidigare är påverkade av kraftledning eller annan infrastruktur innebär korridorerna 

ett nytt intrång i landskapet som skiljer sig markant mot natur- och skogslandskapet. 

Sista sträckan av utredningskorridor B2 vid Ljusdal föreslås ledningen att gå parallellt 

med befintlig infrastruktur i skogsmark vilket begränsar påverkan något. 

En ny 220 kV ledning inom utredningskorridorerna skulle innebära ett nytt inslag i 

landskapet. Den skulle bli väl synlig i det till större delen öppna landskapet i och kring 
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tätorter som tex Ånge, Överhärde, Nordsjö och Hofors Detta kan skapa både visuell 

störning och oro hos berörda invånare.  

Enligt Svenska kraftnäts magnetfältspolicy är riktvärdet för magnetfält längs nya led-

ningar 0,4 μT. Magnetfältsvärden avtar med avstånd och ligger normalt på <0,4 uT om 

avståndet är >100 meter för 220 kV-ledningar. Inom alla utredningsalternativ finns 

framkomliga vägar att placera ledningen på så sätt att den skulle komma >100 meter 

från bostadsbebyggelse vilket skulle innebära att magnetfältsvärdena vid bostadshus 

skulle ligga under 0,4 μT. Undantaget är där de föreslagna utredningskorridorerna 

passerar genom Ånge, Borgsjö, söder om Ljusdal, området kring Dönje, väster om 

Bollnäs, väster om Bäckaänge, Norrfly,  Kilafors och Överhärde där bebyggelsen står 

tätt och där magnetfältsvärdena kan bli högre än 0,4 μT.  

Den planerade nya ledningen runt Ljusdal (del av utredningskorridor A2) 

I huvudsak föreslås den nya ledningen att gå genom skogsmark. I odlingslandskapet i 

Olsmors längs Sjöboån kommer ledningen att bli synlig i landskapet. Dock går den 

parallellt med Trafikverkets 130 kV ledning varför den tillkommande påverkan blir 

begränsad. Genom friluftsområdet Kläppaåsen kommer ledningen att sticka upp ovan-

för trädtopparna på avstånd. På nära håll kan stolparna bli synliga tillsammans med 

ledningsgatans öppning i skogen. Ledningens påverkan på landskapet bedöms som 

negativ.  

Genomförda magnetfältsberäkningar för den nya ledningen kring Ljusdal visar att 

magnetfältsvärdena vid bostadshus längs ledningen kommer att ligga under 0,4 μT, 

förutom för fastighet Kläppa 17:1 som Svenska kraftnät har förvärvat. Verket har som 

avsikt att riva huset på fastigheten. 

4.1.3 Sammanfattning 

Befintlig ledning har funnits på samma plats en längre tid och utgör ingen ny påverkan 

jämfört med dagens förhållanden. Genomförda magnetfältsberäkningar visar att det 

endast finns en fastighet med bebyggelse med magnetfältsnivå över 4,0 μT efter att 

ledningen genom Ljusdal rivits och ersatts av den nya ledningen öster om Ljusdal. 

Svenska kraftnät har för avsikt att vidta åtgärder för att minska magnetfältsnivåerna 

eller erbjuda förvärv av byggnaden med förhöjda magnetfältsvärden. De alternativa 

utredningskorridorerna  skulle alla innebära förhöjda magnetfältsvärden för bebyg-

gelse i samtliga Avsnitt. 

Detta innebär att befintlig ledning utgör en mindre påverkan på landskap, bebyggelse 

och hälsa än utredda alternativa utredningskorridorer. Undantaget är den befintliga 
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ledningsdelsträckan genom Ljusdal. För denna delsträcka blir en rivning av befintlig 

ledning positivt för boendemiljön längs ledningen. Den nya ledningens påverkan på 

landskap, bebyggelse och hälsa bedöms sammantaget som liten. 

4.2 Natur- och kulturmiljö 

4.2.1 Befintlig ledning (Avsnitt I – Avsnitt IV) 
 

Befintlig ledning berör ett stort sammanhängande naturlandskap som till stora delar 

är orört. Eftersom ledningen funnits under lång tid har naturmiljön anpassat sig till 

ledningsgatan och de fortlöpande underhållsåtgärder som genomförs. Med Svenska 

kraftnäts inarbetade skyddsåtgärder i verkets tekniska riktlinjer TR13-04-01, se bilaga 

3.5 till miljökonsekvensbeskrivningen (MKB), bedöms inte befintlig ledning medföra 

någon ny påverkan för riksintresse för naturvård, Natura-2000 område, naturreservat 

eller övriga registrerade naturområden och dess bevarandesyfte. Påverkan på natur-

miljön kan till och med vara positiv då skogsgatorna som med jämna mellanrum un-

derhålls skapar attraktiva livsmiljöer för många arter. 

Indalsälven och området kring station Krångede är av riksintresse för kulturmiljövår-

den på grund av att kraftverkssamhällets utveckling kan avläsas i landskapet. Dagens 

kraftverksanläggningar med ledningar är en del i den landskapsbilden. Den befintliga 

ledningen står i kontrast till omgivande kulturlandskap. Dock har den funnits på 

samma plats i ca 75 år och ingen ny påverkan på kulturmiljöer och dess värden be-

döms komma att ske.  

Försiktighetsåtgärder för natur- och kulturvärden kommer att vidtas även fortsätt-

ningsvis vid framtida underhåll enligt skötselplan, se avsnitt 7.4.3 och 7.5.3 i MKB. En 

förlängd koncession för den befintliga ledningen bedöms därmed inte innebära någon 

ny påverkan på natur- och kulturmiljö och dess värden. 

4.2.2 Alternativa utredningskorridorer 

Avsnitt I – Utredningskorridor A1 och B2 

Utredningskorridorerna A1 och B2 innefattar både naturreservat och Natura 2000-

områden vilka är skyddade mot nya verksamheter i dess föreskrifter. I övrigt passerar 

korridorerna ett antal biotopskyddade områden, nyckelbiotop- och sumpskogsområ-

den liksom ett fåtal våtmarker som är klassade i länsstyrelsens våtmarksinventering. 

Byggnation av en ledning i ny sträckning skulle innebära att en 44 meter bred led-

ningsgata skulle behöva avverkas. Därtill skulle även ett arbetsområde längs skogsga-
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tan behöva avverkas. Eftersom delar av sträckan berör skyddade områden med höga 

naturvärden bedöms konsekvenserna för naturmiljön bli negativa om en ny ledning 

skulle byggas.  

Korridorerna A1 och B1 går genom riksintresseområdena för kulturmiljövård Indalsäl-

ven i Östjämtland vid Indalsälven. Korridor A1 passerar även Ljungans dalgång vid 

Ljungan. Vid Krångede definieras riksintresset Östjämtland vid Indalsälven av vatten-

kraftverkssamhällets utveckling. Vid Hammarstrand präglas älvsbygden av förhisto-

risk bruknings- och bosättningskontinuitet med odlingslandskap. Vid Borgsjö passerar 

A1 riksintresseområdet Ljungans dalgång som består av ett storslaget jordbruksland-

skap med vattensågar, timmerhantering och järnbruk som anknyter till den vattenan-

knutna industrialiseringen. Korridoren innefattar kulturhistoriska lämningar. Korri-

dorerna A1 och B1 skulle innebära ett nytt intrång i kulturlandskapet, förutom för 

riksintresset vid Krångede, som skiljer sig markant mot nuläget och kulturmiljön 

skulle påverkas så att historiska strukturer och samband försvagas och blir mindre 

tydliga.  

Avsnitt II – Utredningskorridor A2 

Byggnation av en ledning i ny sträckning i korridor A2 skulle innebära att en 44 meter 

bred ledningsgata skulle behöva avverkas. Därtill skulle även ett arbetsområde längs 

skogsgatan behöva avverkas. Påverkan på naturmiljön i riksintresseområdena Myr-

komplex längs Girsbäcken och Sandviksmoarna-Gröntjärn,  i nyckelbiotop- och sump-

skogsområdena och i våtmarkerna klassade i länsstyrelsens våtmarksinventering, be-

döms bli negativa om en ny ledning skulle anläggas.   

Riksintresseområdet för kulturmiljövård Torkelsbo färbodvall och bevarandeområ-

dena Torkelsbo och Österås skulle kunna undvikas genom detaljplanering inom korri-

dor A2. Dock skulle en ny ledning genom bevarandeområdet Sandvik innebära ett nytt 

intrång i odlingslandskapet. 

Avsnitt III – Utredningskorridor A3 och B2 

Inom korridor A3 finns riksintresseområdena för naturmiljö Blixts och Spårs och 

Ljusnanåsen. Korridor B2 passerar riksintresseområden för naturvård vid Mellanljus-

nan, Galvån och Myrsjömyrorna och naturreservatet Djupsjön-Römmaberget. Mellan-

ljusnan, Myrsjömyrorna och Djupsjön-Römmaberget är även Natura 2000-områden. 

Dessa är skyddade mot nya verksamheter i dess föreskrifter. Korridor A3 och B2 pas-

serar även områden som ingår i Naturvårdsprogram, ett antal nyckelbiotop- och 

sumpskogsområden och ett antal våtmarker som är klassade i länsstyrelsens våtmarks-

inventering. Påverkan på dessa naturmiljöer bedöms bli negativa i samband med an-
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läggning av en ny ledning. Nordöst om Dönje passerar korridor A3 över ett vatten-

skyddsområde. Med Svenska kraftnäts inarbetade skyddsåtgärder i verkets tekniska 

riktlinjer TR13-04-01, se MKB bilaga 3.5, bedöms ingen ny påverkan på vattenskydds-

området ske. 

Det historiska värdet i de riksintresseområden för kulturmiljö och bevarandepro-

grammet för odlingslandskapet som berörs av korridorerna A3 och B2, finns i de 

öppna äldre odlingslandskapen med äldre gårdsbebyggelse. Korridorerna A3 och B2 

skulle innebära ett nytt intrång i kulturlandskapet och skiljer sig markant mot nuläget 

vilket innebär att kulturmiljön skulle påverkas så att historiska strukturer och sam-

band försvagas och blir mindre tydliga. 

Avsnitt IV – Utredningskorridor A4 och B3 

Korridor A4 innefattar riksintresseområden för naturvård, Myrar öster om Öjaren och 

Karinmossen-Karinsjön-Kalkmossen-Bysjö-Bysjömossen-Buksjömossen liksom natur-

reservat öst om Horndal. Områdena Myrar öster om Öjaren och Finnböle är även Na-

tura 2000-område. Dessa är skyddade mot nya verksamheter i dess föreskrifter. Både 

korridor A4 och B3 passerar områden som ingår i Naturvårdsprogram. I övrigt passe-

rar korridorerna ett biotopskyddat område, ett antal nyckelbiotop- och sumpskogsom-

råden och ett fåtal våtmarker som är klassade i länsstyrelsens våtmarksinventering. 

Påverkan på dessa naturmiljöer bedöms bli negativ om en ny ledning skulle anläggas. 

Väster om Gävle passerar korridor A4 över två vattenskyddsområden. Med Svenska 

kraftnäts inarbetade skyddsåtgärder i verkets tekniska riktlinjer TR13-04-01, se bilaga 

3.5 till MKB, bedöms ingen ny påverkan på vattenskyddsområdet ske, se Bilaga . 

Korridor A4 passerar genom fyra områden som finns med i bevarandeprogam för od-

lingslandskapet. Dessa skulle påverkas negativt av en ny ledning genom det öppna 

odlingslandskapet och inom båda korridorerna finns kulturhistoriska lämningar.  

4.2.3 Sammanfattning 

Samtliga alternativa utredningskorridorer skulle innebära en negativ påverkan på 

riksintresseområde för kulturmiljövård och/eller område med i Kulturminnespro-

grammet samt kulturhistoriska miljöer kring fornlämningar och övriga kulturhisto-

riska lämningar. De alternativa korridorerna skulle utgöra en påverkan på natur- och 

kulturmiljö både i samband med rivning av den befintliga ledningen och byggnation av 

en ny i alternativ sträckning. En ny sträckning innebär att det uppkommer nya intrång 

i form av en ny ledningsgata som tar mark i anspråk och påverkar naturmiljön och 

utgör ett nytt visuellt inslag i den känsliga kulturmiljön som till största delen ligger i 
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öppna landskap. En ny ledning runt Ljusdal utgör inte någon ny påverkan på kul-

turmiljövärden jämfört med dagens förhållanden. 

Den befintliga ledningen utgör ingen ny påverkan jämfört med dagens förhållanden 

och detta innebär att befintlig ledning utgör en mindre påverkan på natur- och kul-

turmiljö än utredda alternativa korridorer. 

4.3 Rekreation och friluftsliv 

4.3.1 Befintlig ledning (Avsnitt I – Avsnitt IV) 
 

Ledningen är befintlig och medför inga hinder för riksintresset för friluftsliv eller fri-

luftsliv och rekreation i allmänhet längs ledningen. Den visuella upplevelsen kan på-

verkas av ledningen men då den är befintlig och funnits på samma plats en längre tid 

bedöms påverkan på friluftslivet vara obetydlig. 

4.3.2 Alternativa utredningskorridorer (Avsnitt I – Avsnitt IV) 
 

En ny ledning inom någon av utredningskorridorerna i Avsnitt I – IV skulle innebära 

ett nytt inslag i landskapet och den visuella upplevelsen skulle påverkas av ledningen. 

Dock bedöms inte en ny ledning medföra något hinder för rekreation i berörda riksin-

tresseområden för turism och friluftsliv som bl.a. Gimån eller Ljusnan mellan Färila 

och Bergvik/Ljusnans dalgång eller i övrig skog och mark. Påverkan på rekreation och 

friluftsliv i de alternativa utredningskorridorerna bedöms som liten och därmed be-

döms konsekvenserna som små.  

4.3.3 Sammanfattning 

Varken befintlig ledning eller en ledning inom någon av utredningskorridorerna med-

för hinder för riksintresseområdena eller friluftsliv och rekreation i allmänhet. Befint-

lig ledning har funnits på samma plats en längre tid och utgör ingen ny påverkan jäm-

fört med dagens förhållanden. En ny ledning inom någon av de föreslagna utrednings-

korridorerna skulle innebära ett nytt inslag i landskapet och skulle påverka den visu-

ella upplevelsen.  Detta innebär att befintlig ledning utgör en mindre påverkan på 

rekreation och friluftsliv än utredda alternativa korridorer. 

4.4 Rennäring (endast Avsnitt I) 
Endast samebyar inom Avsnitt I berörs av befintlig ledning eftersom ledningen ligger 

utanför samebyarnas renskötselområden i Avsnitt II-IV. 
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4.4.1 Befintlig ledning  

Tillgängligheten till betesmarkerna påverkas inte i någon större grad av befintlig led-

ning. Områden av riksintressen berörs och ledningen kan bli ett hinder om renarna vid 

första anblicken blir skrämda av ledningen så att de inte vågar passera. För att renen 

ska passera krävs då ofta extra drivning av renskötaren. Den befintliga ledningen har 

funnits i området en längre tid och rennäringens aktiviteter bedöms ha anpassat sig till 

denna. Befintlig sträckning medför inte något nytt ianspråktagande av markområden 

och verksamheten bedöms vara densamma som i dag.  

4.4.2 Alternativa utredningskorridorer 

De direkta konsekvenserna av en ny ledning i utredningskorridor A1 och B1 skulle 

innebära ökad fragmentering och därmed påverkan på samebyarnas möjlighet att 

nyttja för dem viktiga marker. De indirekta konsekvenserna som bedöms uppstå är 

ökad spridning av renarna och ökade kostnader för renskötarna liksom ökat tryck på 

övriga vinterbetesmarker och vinterbetesgrupper. Totalt sett bedöms därför konse-

kvenserna av de föreslagna korridorerna som negativa.  

4.4.3 Sammanfattning 

Befintlig ledning har funnits på samma plats en längre tid och utgör ingen ny påverkan 

jämfört med dagens förhållanden. En ny ledning i utredningskorridor A1 och B1 skulle 

innebära en negativ påverkan på rennäringen. Detta innebär att befintlig ledning utgör 

en mindre påverkan på rennäringen än utredda alternativa korridorer. 

4.5 Kommunala planer  

4.5.1 Befintlig ledning (Avsnitt I – Avsnitt IV) 

I den kommunala planeringen har alla kommuner tagit hänsyn till den befintliga led-

ningen. Befintlig ledning mellan Krångede-Horndal har stått på samma plats i ca 75 år 

och innebär ingen ny påverkan på detaljplaner och övriga kommunala planer.  

Den befintliga ledningen bedöms vara förenlig med kommunala planer förutom del-

sträckan genom Ljusdal.  

4.5.2 Alternativa utredningskorridorer (Avsnitt I – Avsnitt IV) 

Alla alternativa korridorer berör översiktsplanerna i de kommuner som ledningen 

passerar genom. En ny 220 kV ledning genom dessa områden skulle ha en negativ 

påverkan på den kommunala planeringen. En ny alternativ ledningssträckning skulle 

innebära att ändringar behöver göras av detaljplaner som berörs av sträckningen.  
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I utredningskorridor A2 föreslås den nya ledningen förbi Ljusdal att löpa parallellt 

med befintlig infrastruktur och kommer inte att påverka planerade verksamheter. 

Eftersom Ljusdals kommun i sin översiktsplan planerat för omdragningen kring Ljus-

dal bedöms ledningen vara förenlig med aktuella detaljplaner och kommunala planer 

och påverkan blir positiv. 

4.5.3 Sammanfattning 

Den befintliga ledningen utgör ingen ny påverkan jämfört med dagens förhållanden.  

En ny 220 kV ledning genom kommunerna skulle ha en negativ påverkan på den 

kommunala planeringen. Detta innebär att befintlig ledning innebär minst påverkan 

på den kommunala planeringen förutom delsträckan genom Ljusdal. I och med att 

ledningen genom Ljusdal flyttas, i överensstämmelse med målsättningen i översikts-

planen, bedöms den planerade nya ledningen förbi Ljusdal vara förenlig med kommu-

nala planer och påverkan bedöms som positiv. 

4.6 Infrastruktur 

4.6.1 Befintlig ledning (Avsnitt I – Avsnitt IV) 

Befintlig ledning utgör ingen ny påverkan på befintliga ledningar, riksintresse väg och 

järnväg och övrig infrastruktur.  

4.6.2 Alternativa utredningskorridorer (Avsnitt I – Avsnitt IV) 

Där de alternativa utredningskorridorerna passerar över riksintresse för väg och järn-

väg och andra elbolags ledningar utgör stråken en påverkan, men ingen skada, på riks-

intresset. Passering över befintlig infrastruktur skapar direkt påverkan i form av stör-

ning av verksamheten i samband med byggnation.  

Inom väderradarstationens influensområde öst om Nordsjö, som är av riksintresse för 

försvarsmakten, kan alla objekt högre än 20 meter medföra påtaglig skada på riksin-

tresset. Utredningskorridor A3 går längs Svenska kraftnäts befintliga 400 kV ledning 

som redan i dag utgör en påverkan på influensområdet. Det finns därmed en möjlighet 

att även utredningskorridor A3 skulle kunna vara ett gångbart alternativ. Vilka åtgär-

der inom influensområdena som kan innebära risk för påtaglig skada på riksintresset 

kan dock inte i detalj anges på förhand. Risken bedöms av Försvarsmakten i varje 

enskilt fall utifrån de lokala förutsättningarna.   

4.6.3 Sammanfattning 

Befintlig ledning har funnits på samma plats en längre tid och utgör ingen ny påverkan 

på befintliga ledningar, riksintresse väg och järnväg och övrig infrastruktur jämfört 
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med dagens förhållanden. ALTERNATIVEN Detta innebär att befintlig ledning utgör 

en mindre påverkan på infrastruktur än utredda alternativa korridorer.  

4.7 Naturresurser  

4.7.1 Befintlig ledning (Avsnitt I – Avsnitt IV) 

Befintlig sträckning innebär att ingen ny påverkan sker på skogsbruk och odlingsmark 

då ingen ytterligare mark tas i anspråk.  

4.7.2 Alternativa utredningskorridorer (Avsnitt I – Avsnitt IV) 

De alternativa utredningskorridorerna innebär att tidigare ej ianspråktagen mark tas i 

anspråk. I skogsmark skulle  en ca 44 meter bred skogsgata plus ytterligare arbetsom-

råde avverkas för att möjliggöra byggnation och drift av ledningen. Även om det är 

möjligt att odla under kraftledningen tas ändå viss odlingsmark i anspråk av stolpplat-

serna. På lång sikt kommer området för den rivna ledningen att växa igen alternativt 

brukas på något sätt. 

4.7.3 Sammanfattning 

Befintlig ledning har funnits på samma plats en längre tid och utgör ingen ny påverkan 

på markanvändningen jämfört med dagens förhållanden. De alternativa utrednings-

korridorerna innebär att tidigare ej ianspråktagen mark tas i anspråk. Detta innebär 

att befintlig ledning utgör en mindre påverkan på naturresurserna än utredda alterna-

tiva korridorer.   

4.8 Ekonomi 
En ledning i alternativ sträckning skulle även innebära stora investeringskostnader. 

Att bygga en ny 220 kV ledning i obruten mark innebär omotiverat stora kostnader 

jämfört med att låta befintlig luftledning stå kvar i befintligt skick. Detta överens-

stämmer inte alls med 1 kap 4 § miljöbalken dvs att mark ska användas så att en från 

samhällsekonomisk synpunkt långsiktig god hushållning tryggas, med tanke på att det 

redan i dag finns en ledning som fyller sin funktion.   

Avslutningsvis ska mark- och vattenområden som är särskilt lämpliga för anläggningar 

för exempelvis energidistribution så långt som möjligt skyddas mot åtgärder som på-

tagligt kan försvåra tillkomsten eller utnyttjandet av sådana anläggningar enligt 3 kap 

8 § miljöbalken. Befintlig ledningsgata, i ett redan ianspråktaget markområde, bedöms 

som särskilt lämpligt för energidistribution. En ledning i alternativ sträckning skulle 

påtagligt försvåra utnyttjandet av detta ändamål. 
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4.9 Byggskede/driftfas 
En ny ledning i en ny sträckning enligt någon av de föreslagna alternativa utrednings-

korridorerna kräver att obruten mark tas i besittning. Arbetet med att bygga en ny 

ledning medför tillfälligt ökat buller och störningar genom att maskiner rör sig i områ-

det. I samband med byggnation av ledningen kommer avverkning av vegetation ske 

längs ledningsgatan och schaktning och markarbeten kommer att utföras vid funda-

mentplatserna. Under drift utgörs påverkan av underhållsarbeten av ledningen, un-

derhållsröjning i skogsgatan och kanträdsavverkning av höga träd som risker att ramla 

in över ledningen. 

5 Sammanfattande motivering till befintlig 
luftledning 

Fördelarna med att behålla befintlig 220 kV luftledning utifrån resonemanget kring 

jämförelsen  mellan befintlig ledning och de alternativa stråken gör att Svenska kraft-

nät bedömer det vara strategiskt riktigt att fortsätta att  använda befintlig luftledning i 

nuvarande utseende, förutom för delsträcka genom Ljusdal.  

Befintlig ledning innebär inga nya intrång och förändrar inte förutsättningarna för de 

värden som finns i området. Inga nya alternativa stråk har identifierats som ger några 

miljövinster jämfört med att behålla befintlig sträcka eftersom de alla innebär nya 

intrång i värden och den ledningssträcka som i sådant fall rivs inte nämnvärt stärker 

eller tillför nya. Undantaget är den nya planerade ledningen kring Ljusdal. 

6 Bilagor 

Bilaga 3.1.1. Utredningskorridorer (karta med utredningsområde, utredningsstråk och 

omgivande intressen)  
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